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Ajuntament de Masquefa 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 

 
 

ANUNCIO 
 

Convocatoria pública para el otorgamiento de las ayudas económicas para el pago del impuesto sobre 
bienes inmuebles para personas mayores de 65 años, pensionistas, familias monoparentales, parados de 
larga duración, personas con grado de discapacidad igual o superior al 65% y personas víctimas de 
violencia de género para el ejercicio 2020. 
 
BDNS (Identif.): 518186. 
 
De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, se publica el extracto de la convocatoria cuyo texto completo puede 
consultarse en la Base de Datos Nacional de Subvenciones: 
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/518186 . 
 
Primero. Beneficiarios. 
 
a) Ayudas para domicilios de unidades de convivencia de mayores de 65 años o pensionistas 
 
- Los/las solicitantes tienen que ser mayores de 65 años o pensionistas de la Administración 
correspondiente. 
 
b) Ayudas para domicilio de unidad familiar monoparental. 
 
- La familia residente en el domicilio para el cual se pide la ayuda de pago del IBI tiene que tener 
reconocida la condición de familia monoparental a fecha de la solicitud y el sujeto pasivo del IBI tiene que 
ser miembro de la familia monoparental. 
 
- En el caso que el miembro de la familia monoparental sea sujeto pasivo del IBI de su domicilio en un 
porcentaje inferior al 100 por cien, la ayuda se reducirá hasta igualar su mismo porcentaje de participación 
que en su obligación de pago del impuesto. 
 
c) Ayudas para domicilio de unidad de convivencia con desempleados de larga duración. 
 
- El sujeto pasivo tiene que tener la condición de desempleado de larga duración. 
 
d) Ayudas pera domicilio de unidad de convivencia con una persona con grado de discapacidad igual o 
superior al 65 %. 
 
- El sujeto pasivo ha de tener acreditado un grado de discapacidad igual o superior al 65 % según los 
grados y clases de discapacidad establecidos legalmente i reglamentaria. 
 
e) Ayudas pera domicilio de unidad de convivencia con personas víctimas de violencia de género. 
 
- El sujeto pasivo ha de acreditar ser víctima de violencia de género. 
 
Segundo. Objeto. 
 
El objeto de estas bases es la regulación de la concesión de una ayuda económica sobre el importe de la 
cuota líquida del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana (IBI) correspondientes a su 
vivienda habitual a personas mayores de 65 años, pensionistas, familias monoparentales y desempleados 
de larga duración, personas con grado de discapacidad igual o superior al 65% y personas víctimas de 
violencia de género que reúnan los requisitos establecidos en las presentes bases. 
 
Tercero. Bases reguladoras. 
 
Las bases reguladoras de esta convocatoria se aprobaron: 
 
1.- El 17 de diciembre de 2015, el Pleno de la Corporación adoptó el acuerdo de aprobar provisionalmente 
las bases reguladoras para el otorgamiento de ayudas económicas para el pago del impuesto sobre 
bienes inmuebles, a personas mayores de 65 años, pensionistas, familias monoparentales y parados de 
larga duración. En fecha 04/01/2016 se publicó al Boletín Oficial de la Provincia el correspondiente 
anuncio, y, transcurrido el periodo de exposición pública sin haberse presentado alegaciones ni 
reclamaciones, el acuerdo aprobado aconteció definitivo. 
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2.- El 24 de enero de 2019 el Pleno de la Corporación aprobó provisionalmente la modificación las bases 
reguladoras para el otorgamiento de ayudas económicas para el pago del impuesto sobre bienes 
inmuebles, a personas mayores de 65 años, pensionistas, familias monoparentales y parados de larga 
duración. En fecha 11/02/2019 se publicó al Boletín Oficial de la Provincia el correspondiente anuncio, y, 
transcurrido el periodo de exposición pública sin haberse presentado alegaciones ni reclamaciones, el 
acuerdo aprobado aconteció definitivo, publicándose posteriormente el Texto refundido con las 
modificaciones aprobadas. 
 
3.- El 28 de mayo de 2020 el Pleno de la Corporación aprobó provisionalmente la modificación del Texto 
refundido de las bases reguladoras para el otorgamiento de ayudas económicas para el pago del 
impuesto sobre bienes inmuebles, a personas mayores de 65 años, pensionistas, familias 
monoparentales y parados de larga duración. En fecha 08/06/2020 se ha publicado al Boletín Oficial de la 
Provincia de Barcelona, en el Diario Oficial de la Generalitat de Cataluña del día 12 de junio de 2020, al 
tablón de edictos y web del Ayuntamiento (www.masquefa.cat, sede electrónica e-Tablero) el anuncio 
relativo a la aprobación provisional y, transcurrido el periodo de exposición pública sin haberse 
presentado alegaciones ni reclamaciones, el acuerdo aprobado aconteció definitivo, publicándose 
posteriormente el Texto refundido con las modificaciones aprobadas en el Boletín Oficial de la Provincia 
de Barcelona el 21 de julio de 2020. 
 
Cuarto. Cuantía. 
 
Cuantía total: 20.000,00 € 
 
Cuantía máxima por solicitante. 
 
- No sobrepasar los ingresos económicos en los siguientes casos: 
 
a) Para obtener una ayuda del 80% de la cuota del impuesto: 
 
- Si la vivienda es de un solo residente, sus ingresos tienen que ser de una cantidad inferior o igual al 
salario mínimo interprofesional aprobado para el año en curso. 
 
- Si la vivienda tiene dos residentes, los ingresos conjuntos no tienen que superar 1,5 veces al salario 
mínimo interprofesional aprobado para el año en curso. 
 
- Si la vivienda tiene más de dos residentes, los ingresos conjuntos no tienen que superar 1,65 veces al 
salario mínimo interprofesional aprobado para el año en curso. 
 
- La ayuda máxima será de 800 €. 
 
b) Para obtener una ayuda del 40% de la cuota del impuesto: 
 
- Si la vivienda es de un solo residente, sus ingresos no tienen que ser superiores a 2 veces el salario 
mínimo interprofesional. 
 
- Si la vivienda tiene dos residentes, los ingresos conjuntos no tienen que superar 3 veces al salario 
mínimo interprofesional aprobado para el año en curso. 
 
- Si la vivienda tienes más de dos residentes, los ingresos conjuntos no tienen que superar 3,3 veces al 
salario mínimo interprofesional aprobado para el año en curso. 
 
- La ayuda máxima será de 400 €. 
 
En cualquiera de los dos casos, para calcular los ingresos económicos se tendrán en cuenta todos los 
que obtengan todas las personas de más de 16 años que, en el Padrón Municipal, figuren como 
residentes de la vivienda para la cual se solicita la ayuda excepto los percibidos por razón de la aplicación 
de la Ley 39/2006, de 14 de diciembre de 2006 de Promoción de la autonomía personal y atención a las 
personas en situación de dependencia. 
 
A los efectos de determinar el nivel de rentas se tomará en consideración la suma de la base imponible 
general más la base imponible del ahorro de la declaración del IRPF o, en su defecto, los rendimientos 
íntegros del trabajo. En el supuesto que no haya obligación de presentar la declaración del IRPF, se 
tendrá que aportar certificado negativo de Hacienda. 
 
Quedan excluidos de estas ayudas las viviendas con un valor catastral superior a 180.000 €. 
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Quinto. Plazo de presentación de solicitudes. 
 
Desde la publicación del anuncio del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 20 de julio de 2020, 
de convocatoria pública, en el Boletín Oficial de la Provincia de Barcelona, hasta el 30 de octubre de 
2020, ambos incluidos. 
 
Sexto. Otros datos. 
 
1.- Las solicitudes y la documentación requerida se tienen que presentar en el registro general del 
Ayuntamiento o por cualquiera de las formas previstas en el artículo 16 de la Ley 39/2015, del 1 de 
octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas. 
 
La presentación de una solicitud de ayuda comportará el conocimiento y plena aceptación de estas bases. 
 
2.- La instrucción del procedimiento corresponderá a servicios sociales que efectuará la valoración y 
elevará la propuesta a la Junta de Gobierno local para su resolución. 
 
El plazo máximo para resolver las solicitudes y notificar la resolución, es de tres meses a partir de la fecha 
de presentación de la documentación completa. 
 
La resolución de la concesión pondrá fin a la vía administrativa, contra la cual las personas interesadas 
podrán interponer, con carácter potestativo, recurso de reposición en el plazo de un mes, o bien recurso 
contencioso-administrativo, o cualquier otro recurso que consideren oportuno para la defensa de sus 
intereses. 
 
Transcurrido el plazo fijado sin que se haya notificado una resolución expresa, se entenderá desestimada 
la solicitud de concesión de la subvención. 
 
No se podrán conceder ayudas por una cantidad superior al crédito disponible. 
 
No será necesaria la aceptación expresa de la ayuda cuando su aceptación se desprenda 
inequívocamente de los propios actos de la persona beneficiaria. 
 
3.- Estas ayudas serán incompatibles con cualquier otra que tenga como finalidad el pago del IBI. 
 
4.- Esta ayuda irá a cargo de la aplicación presupuestaria que se determine en el presupuesto vigente del 
ejercicio del año en curso con la concesión de las ayudas y con la dotación máxima que se establezca. 
 
En el caso que la dotación presupuestaria no sea suficiente, todas las ayudas se reducirán en la misma 
proporción. 
 
5.- Los pagos de las ayudas se efectuaran en cada casa de acuerdo con el calendario fiscal que tenga 
definido cada uno de los contribuyentes, ya sea por medio de pago domiciliado o no domiciliado, y en todo 
caso una vez el contribuyente acredite haber pagado la totalidad del impuesto. 
 
Una vez se acredite el pago de la totalidad del tributo, el Ayuntamiento le abonará el 80% o el 40% de la 
ayuda que le corresponda o la parte proporcional de esta que le corresponda en función de su porcentaje 
de titularidad. 
 
En caso que el beneficiario o beneficiaria de la ayuda sean titulares de menos del 100% de la titularidad, 
el porcentaje de la ayuda que le corresponda se adaptará proporcionalmente al porcentaje de titularidad. 
 
6.- El Ayuntamiento puede revocar la ayuda al beneficiario, en los casos siguientes: 
 
· Por incumplimiento de cualquiera de las obligaciones que corresponden al beneficiaros, de acuerdo con 
las bases y la legislación general. 
 
· Por falta de veracidad con intención maliciosa de los datos y documentos aportados. 
 
El acto de revocación irá precedido de un trámite de audiencia, por un plazo de 10 días, durante los 
cuales el beneficiario podrá alegar y presentar los documentos y las justificaciones que considere 
pertinentes. 
 
Revisión de la ayuda. 
 
La resolución de concesión de la ayuda puede ser modificada por el Ayuntamiento, con la concesión 
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previa de audiencia de 10 días al beneficiario, bien sea en relación con su contenido, bien sea en relación 
con el importe de la subvención, en el supuesto siguiente: 
 
- Cuando se proceda una alteración en las condiciones que determinaron la concesión de la ayuda. 
 
Renuncia de la ayuda. 
 
El beneficiario puede renunciar a la ayuda, el cual resta liberado del cumplimiento de la carga o de la 
afectación a que se encuentre sometido aquel, con la pérdida del derecho a exigirlo. 
 
La renuncia tiene que ser previa a su cobro. En caso contrario, el beneficiario tiene que proceder al 
reintegro de las cantidades percibidas. 
 
Masquefa, 2020-07-30 
 
El alcalde, Xavier Boquete i Saiz 
 

 
ANUNCI 

 
Extracte de les bases i l’acord de la Junta de Govern Local de data 20 de juliol de 2020 pel qual s’aprova 
la Convocatòria pública per l’atorgament dels ajuts econòmics pel pagament de l’impost sobre béns 
immobles per a persones majors de 65 anys, pensionistes, famílies monoparentals, aturats de llarga 
durada, persones amb grau de discapacitat igual o superior al 65 % i persones víctimes de violència de 
gènere per a l’exercici 2020. 
 
BDNS(Identif.):  518186. 
 
De conformitat amb el que preveuen els articles 17.3.by 20.8.a de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions, es publica l'extracte de la convocatòria el text complet es pot consultar a la Base 
de Dades Nacional de Subvencions: 
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/518186 . 
 
Primer. Beneficiaris. 
 
a) Ajuts per domicilis d’unitats de convivència de majors de 65 anys o pensionistes. 
 
- Els/les sol·licitant/s han de ser majors de 65 anys o pensionistes de l’Administració corresponent. 
 
b) Ajuts per domicili d’unitat familiar monoparental. 
 
- La família resident en el domicili pel qual es demana l’ajut de pagament de l’IBI ha de tenir reconeguda 
la condició de família monoparental en la data de la sol·licitud i el subjecte passiu de l’IBI ha de ser 
membre de la família monoparental. 
 
- En el cas que el membre de la família monoparental sigui subjecte passiu de l’IBI del seu domicili en un 
percentatge inferior al 100 per cent, l’ajut es reduirà fins a igualar el seu mateix percentatge de 
participació que en la seva obligació de pagament de l’ impost. 
 
c) Ajuts per a domicili d’unitat de convivència amb aturats de llarga durada. 
 
- El subjecte passiu han de tenir la condició d’aturat de llarga durada. 
 
d) Ajuts per a domicili d’uniat de convivència amb una persona amb grau de discapacitat igual o superior 
al 65 % . 
 
- El subjecte passiu han de tenir acreditat un grau de discapacitat igual o superior al 65 % segons els 
graus i classes de discapacitat establerts legalment i reglamentària. 
 
e) Ajuts per a domicili d’unitat de convivència amb persones víctimes de violència de gènere. 
 
- El subjecte passiu ha d’acreditar ser víctima de violència de gènere. 
 
Segon. Objecte. 
 
L’objecte d’aquestes bases és la regulació de l’atorgament d’un ajut econòmic sobre l’import de la quota 
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líquida de l’impost sobre béns immobles de naturalesa urbana (IBI) corresponent al seu habitatge habitual 
a persones majors de 65 anys, pensionistes, famílies monoparentals, aturats de llarga durada, persones 
amb grau de discapacitat igual o superior al 65 % i persones víctimes de violència de gènere que 
reuneixin els requisits establerts en les presents bases. 
 
Tercer. Bases reguladores. 
 
Les bases reguladores d’aquesta convocatòria es van aprovar: 
 
1.- El 17 de desembre de 2015, el Ple de la Corporació va adoptar l'acord d’aprovar provisionalment les 
bases reguladores per a l’atorgament d’ajuts econòmics per al pagament de l’impost sobre béns 
immobles, a persones majors de 65 anys, pensionistes, famílies monoparentals i aturats de llarga durada. 
En data 04/01/2016 es va publicar al Butlletí Oficial de la Província el corresponent anunci, i, transcorregut 
el període d'exposició pública sense haver-se presentat al·legacions ni reclamacions, l'acord aprovat va 
esdevenir definitiu. 
 
2.- El 24 de gener de 2019 el Ple de la Corporació va aprovar provisionalment la modificació les bases 
reguladores per a l’atorgament d’ajuts econòmics per al pagament de l’impost sobre béns immobles, a 
persones majors de 65 anys, pensionistes, famílies monoparentals i aturats de llarga durada. En data 
11/02/2019 es va publicar al Butlletí Oficial de la Província el corresponent anunci, i, transcorregut el 
període d'exposició pública sense haver-se presentat al·legacions ni reclamacions, l'acord aprovat va 
esdevenir definitiu, publicant-se posteriorment el Text refós amb les modificacions aprovades. 
 
3.- El 28 de maig de 2020 el Ple de la Corporació va aprovar provisionalment la modificació del Text refós 
de les bases reguladores per a l’atorgament d’ajuts econòmics per al pagament de l’impost sobre béns 
immobles, a persones majors de 65 anys, pensionistes, famílies monoparentals i aturats de llarga durada. 
En data 08/06/2020 s’ha publicat al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, al Diari Oficial de la 
Generalitat de Catalunya del dia 12 de juny de 2020, al tauler d’edictes i web de l’Ajuntament 
(www.masquefa.cat, seu electrònica e-Tauler) l’anunci relatiu a l’aprovació provisional i, transcorregut el 
període d'exposició pública sense haver-se presentat al·legacions ni reclamacions, l'acord aprovat va 
esdevenir definitiu, publicant-se posteriorment el Text refós amb les modificacions aprovades en el Butlletí 
Oficial de la Província de Barcelona el 21 de juliol de 2020. 
 
Quart. Quantia. 
 
Quantia total: 20.000,00 € 
 
Quantia màxima per sol·licitant: 
 
- No sobrepassar els ingressos econòmics en els següents supòsits: 
 
a) Per obtenir un ajut del 80% de la quota de l’impost: 
 
-Si l’habitatge és d’un sol resident, els seus ingressos han de ser d’una quantia inferior o igual al salari 
mínim interprofessional aprovat per l’any en curs. 
 
-Si l’habitatge té dos residents, els ingressos conjunts no han de superar 1,5 vegades al salari mínim 
interprofessional aprovat per l’any en curs. 
 
-Si l’habitatge té més de dos residents, els ingressos conjunts no han de superar 1,65 vegades al salari 
mínim interprofessional aprovat per a l’any en curs. 
 
- L’ajut màxim serà de 800 €. 
 
b) Per obtenir un ajut del 40% de la quota de l’ impost: 
 
- Si l’habitatge és d’un sol resident, el seus ingressos no han de ser superiors a 2 vegades el salari mínim 
interprofessional. 
 
-Si l’habitatge té dos residents, els ingressos conjunts no han de superar 3 vegades al salari mínim 
interprofessional aprovat per a l’any en curs. 
 
-Si l’habitatge té més de dos residents, els ingressos conjunts no han de superar 3,3 vegades al salari 
mínim interprofessional aprovat per a l’any en curs. 
 
- L’ajut màxim serà de 400 €. 
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En qualsevol dels dos casos, per calcular els ingressos econòmics es tindran en compte tots els que 
obtinguin totes les persones de més de 16 anys que, en el Padró Municipal, figuren com a residents de 
l’habitatge per al qual se sol·licita l’ajut excepte els percebuts per raó de l’aplicació de la Llei 39/2006, de 
14 de desembre de 2006 de Promoció de l’autonomia personal i atenció a les persones en situació de 
dependència. 
 
Als efectes de determinar el nivell de rendes es prendrà en consideració la suma de la base imposable 
general més la base imposable de l’estalvi de la declaració de l’IRPF o, en el seu defecte, els rendiments 
íntegres del treball. En el supòsit que no hi hagi obligació de presentar la declaració de l’IRPF, s’haurà 
d’aportar certificat negatiu d’Hisenda. 
 
Queden exclosos d’aquests ajuts els habitatges amb un valor cadastral superior a 180.000€. 
 
Cinquè. Termini de presentació de sol·licituds. 
 
Des de la publicació de l’anunci de l’ acord de la Junta de Govern Local de data 20 de juliol de 2020, de 
convocatòria pública, en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, fins al 30 d’octubre de 2020, 
ambdós inclosos. 
 
Sisè. Altres dades. 
 
1.- Les sol·licituds i la documentació requerida s’han de presentar al registre general de l’Ajuntament o per 
qualsevol de les formes previstes en l’article 16 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques. 
 
La presentació d’una sol·licitud de l’ajut comporta el coneixement i plena acceptació d’aquestes bases. 
 
2.- La instrucció del procediment correspondrà als serveis socials que efectuarà la valoració i elevarà la 
proposta a la Junta de Govern local per a la seva resolució. 
 
El termini màxim per resoldre les sol·licituds i notificar la resolució, és de tres mesos a comptar de la data 
de presentació de la documentació completa. 
 
La resolució de l’atorgament posarà fi a la via administrativa, contra la qual les persones interessades 
podran interposar, amb caràcter potestatiu, recurs de reposició en el termini d’un mes, o bé recurs 
contenciós-administratiu, o qualsevol altre recurs que considerin convenient per a la defensa dels seus 
interessos. 
 
Transcorregut el termini fixat sense que s’hagi notificat una resolució expressa, s’entendrà desestimada la 
sol·licitud d’atorgament de la subvenció. 
 
No es podran concedir ajuts per una quantia superior al crèdit disponible. 
 
No serà necessària l’acceptació expressa de l’ajut quan la seva acceptació es desprengui inequívocament 
dels propis actes de la persona beneficiària. 
 
3.- Aquests ajuts seran incompatibles en qualsevol altre que tingui com a finalitat el pagament de l’IBI. 
 
4.- Aquest ajut anirà a càrrec de l’aplicació pressupostària que es determini en el pressupost vigent de 
l’exercici de l’any amb curs de l’atorgament dels ajuts i amb la dotació màxima que s’hi estableixi. 
 
En el cas que la dotació pressupostària no sigui suficient, tots els ajuts es reduiran en la mateixa 
proporció. 
 
5.- El pagament dels ajuts s’efectuarà en cada cas d’acord amb el calendari fiscal que tingui definit cada 
un dels contribuents, ja sigui mitjançant pagament domiciliat o no domiciliat, i en tot cas un cop el 
contribuent acrediti haver pagat la totalitat de l’impost. 
 
Un cop s’acrediti el pagament de la totalitat del tribut, l’Ajuntament li abonarà el 80% o el 40 % de l’ajut 
que li correspongui o la part proporcional d’aquest que li correspongui en funció del seu percentatge de 
titularitat. 
 
En cas que el beneficiari o beneficiaris de l’ajut siguin titulars de menys del 100 % de titularitat, el 
percentatge de l’ajut que li correspongui s’adaptarà proporcionalment al percentatge de titularitat. 
 
6.- L'Ajuntament pot revocar l’ajut al beneficiari, en els casos següents: 
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Ajuntament de Masquefa 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 

· Per incompliment de qualsevol de les obligacions que corresponen al beneficiari, d'acord amb les bases i 
la legislació general. 
 
· Per manca de veracitat amb intenció dolosa de les dades i documents aportats. 
 
L'acte de revocació anirà precedit d'un tràmit d'audiència, per un termini de 10 dies, durant els quals el 
beneficiari podrà al·legar i presentar els documents i les justificacions que consideri pertinents. 
 
Revisió de l’ajut. 
 
La resolució d'atorgament de l’ajut pot ser modificat per l'Ajuntament, amb la concessió prèvia d'audiència 
de 10 dies al beneficiari, bé sigui en relació amb el seu contingut, bé sigui en relació a l' import de la 
subvenció, en el supòsit següent: 
 
· Quan es produeixi una alteració en les condicions que van determinar la concessió de l’ajut. 
 
Renúncia de l’ajut. 
 
El beneficiari pot renunciar a l’ajut, el qual resta alliberat del compliment de la càrrega o de l' afectació a 
que es trobi sotmès aquell, amb al pèrdua del dret a exigir-lo. 
 
La renúncia ha de ser prèvia al seu cobrament. En cas contrari, el beneficiari ha de procedir al 
reintegrament de les quantitats percebudes. 
 
Masquefa, 2020-07-30 
 
L’alcalde, Xavier Boquete i Saiz 
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